
D I Á R I O  O F I C I A L  D E  N O V A  C R U Z
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
I N S T I T U Í D O  P E L A L E I  N º  1 . 0 9 9  D E  2 0  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 3

ANO XI I  –  Nº  DOM 2810  –  NOVA CRUZ,  RN,  13  de  novembro  2024

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PODER EXECUTIVO

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO CONTRATO Nº 241001/2024
Dispensa nº 21/2024

Processo nº 816130/2024 
 

Espécie: Contrato nº 241001/2024, firmado em 24/10/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no 
CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: AGIR CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
41.922.079/0001-95; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica 
para acompanhamento e monitoramento dos sistemas do Ministério da Educação (MEC) e os programas relacionados ao Siste-
ma Integrado de Monitoramento, Execução e Controle (SIMEC) do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), 
para atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN; Amparo: Dispensa 21/2024; Processo: 816130/2024; Funda-
mentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP) Vigência: de 24/10/2024 a 24/02/2025; Cobertura Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 09.001 – Secretaria Municipal de Educação Função: 12 – Educação Sub Função: 122 - Administração Geral 
Programa: 0004 - Gestão, Manutenção e Serviço ao Município Projeto/Atividade: 2033 - Manutenção das Ações da Secretaria 
Municipal de Educação Natureza De Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 
15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos; Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais); Signatários: pelo Contratante, 

Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Maria Cecilia da Silva.
 

Nova Cruz/RN, 24 de outubro de 2024. 
  

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024– Processo nº 1106244/2024

O Agente de Contratações do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 09 de dezembro de 2024 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na moda-
lidade Concorrência em sua forma Eletrônica sob o nº 10/2024, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica prestadora de 
serviços de engenharia para execução do saldo remanescente da implantação e modernização de infraestrutura para esporte 
recreativo e de lazer, 1° etapa Estádio Municipal do Município de Nova Cruz/RN, CR 0232300-24/2007, SIAFI 596837, tudo 
de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.

com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 13 de novembro de 2024.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Agente de Contratação



Diário Oficial do Município de Nova Cruz

QUARTA-FEIRA 13 DE NOVEMBRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2810

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PÁGINA 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 241001/2024
Dispensa nº 21/2024

Processo nº 816130/2024 
 

Espécie: Contrato nº 241001/2024, firmado em 24/10/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 
08.144.784/0001-33, Contratado: AGIR CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.922.079/0001-
95; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica para acompanha-
mento e monitoramento dos sistemas do Ministério da Educação (MEC) e os programas relacionados ao Sistema Integrado de 
Monitoramento, Execução e Controle (SIMEC) do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), para atender as 
necessidades do Município de Nova Cruz/RN; Amparo: Dispensa 21/2024; Processo: 816130/2024; Fundamentação Legal: Lei 
14.133/2021, Art. 75, II (PNCP) Vigência: de 24/10/2024 a 24/02/2025; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 09.001 
– Secretaria Municipal de Educação Função: 12 – Educação Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Ma-
nutenção e Serviço ao Município Projeto/Atividade: 2033 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação Natureza 
De Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos; Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contrata-

do, Maria Cecilia da Silva.
 

Nova Cruz/RN, 24 de outubro de 2024. 
  

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024– Processo nº 1106244/2024

O Agente de Contratações do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, dia 09 de dezembro de 2024 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade 
Concorrência em sua forma Eletrônica sob o nº 10/2024, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de 
engenharia para execução do saldo remanescente da implantação e modernização de infraestrutura para esporte recreativo e de 
lazer, 1° etapa Estádio Municipal do Município de Nova Cruz/RN, CR 0232300-24/2007, SIAFI 596837, tudo de acordo com o que 
determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.

rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 13 de novembro de 2024.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Agente de Contratação



Diário Oficial do Município de Nova Cruz

QUARTA-FEIRA 13 DE NOVEMBRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2810

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PÁGINA 3

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
Processo nº 819.001 /2024

Dispensa de Licitação Nº 28/2024

A Câmara Municipal de Nova Cruz/RN torna público a todas as empresas interessadas do ramo que, até às 23:59h do dia 19 de 
novembro de 2024, receberá Propostas de Preços, visando a obtenção de valores de referência para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE INFORMÁTICA VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
CRUZ/RN.
A descrição dos itens e suas especificações estão disponíveis no Termo de Referência, que pode ser acessado pelo link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1qvKnQY93g4cczi106Ntsu-tNYppXNTTH?usp=sharing

Sendo assim, as empresas que desejarem apresentar propostas de preços para os itens, deverão baixar Termo de Referência no link 
mencionado, elaborar a proposta e enviá-la para o seguinte e-mail: cpl@novacruz.rn.leg.br, até a data aprazada para recebimento.
Por fim, em caso de dúvidas e outros esclarecimentos, entrar em contato através do e-mail do Setor de Licitações, mencionado no 
parágrafo anterior.

Nova Cruz/RN, 13 de novembro de 2024.

JULIANE FIRMINO DA SILVA
Agente de Contratação

Portaria - 004/2024

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
Processo nº 1.022.006 /2024

Dispensa de Licitação Nº 27/2024

A Câmara Municipal de Nova Cruz/RN torna público a todas as empresas interessadas do ramo que, até às 23:59h do dia 19 de no-
vembro de 2024, receberá Propostas de Preços, visando a obtenção de valores de referência para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.
A descrição dos itens e suas especificações estão disponíveis no Termo de Referência, que pode ser acessado pelo link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1bJ_MPqB5JkWMbuzaB20f48dcyreDCVWu?usp=sharing

Sendo assim, as empresas que desejarem apresentar propostas de preços para os itens, deverão baixar Termo de Referência no link 
mencionado, elaborar a proposta e enviá-la para o seguinte e-mail: cpl@novacruz.rn.leg.br, até a data aprazada para recebimento.
Por fim, em caso de dúvidas e outros esclarecimentos, entrar em contato através do e-mail do Setor de Licitações, mencionado no 
parágrafo anterior.

Nova Cruz/RN, 13 de novembro de 2024.

JULIANE FIRMINO DA SILVA
Agente de Contratação

Portaria - 004/2024

PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial do Município de Nova Cruz

QUARTA-FEIRA 13 DE NOVEMBRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2810

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PÁGINA 4

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 020/2024-SRP
PROCESSO Nº 607.003/2024

PREÂMBULO

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, inscrito no CNPJ sob o nº 08.471.906/0001-04, por intermédio da Agente de 
Contratação, nomeada pela Portaria nº 004/2024-GP, torna público que realizará DISPENSA ELETRÔNICA – SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR AGRUPAMENTO DE ITENS “LOTE”, 
NA HIPÓTESE DO ART. 75, INCISO II, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, DO DE-
CRETO MUNICIPAL N° 228/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

O envio das propostas e documentos referentes à habilitação para esta Dispensa Eletrônica será realizado exclusivamente pelo 
Portal de Compras Públicas, através do site: www.portaldecompraspublica.com.br. As propostas, assim como os documentos de 
habilitação deverão ser inseridas no sistema nos horários indicados a seguir:

    1 – Início para cadastro da proposta: 08h do dia 14/11/2024;
    2 – Data e hora de término do recebimento de proposta: 21/11/2024 às 08h;
    3 – Data e hora de término da fase de lances: 21/11/2024 às 14h01min;
    4  – A solicitação de esclarecimento de dúvidas a respeito das condições deste Aviso de Contratação Direta e de outros assuntos 
relacionados à presente Dispensa de licitação deverá ser efetuada pelas empresas interessadas em participar do certame, exclusi-
vamente pelo Sistema, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br, em até 48h antes do início da sessão pública para 
lances.

Nova Cruz/RN, 13 de novembro de 2024.

JULIANE FIRMINO DA SILVA
Agente de Contratação

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

EXPEDIENTE
SECRETÁRIO

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO


